
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU34 20/08/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 1 luglio 2020, n. 311 
Servizio di pulizia versante e verifica reti presso l'immobile Villa San Remigio in Verbania 
Pallanza affidato alla Ditta Piemonte Disgaggi Opere Speciali s.r.l. Approvazione Certificato 
di Regolare esecuzione del Servizio . Codice CIG 8103721A1D CUP J57E18000030008 
 

 

ATTO DD 311/A1112C/2020 DEL 01/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di pulizia versante e verifica reti presso l’immobile Villa San Remigio in 
Verbania Pallanza affidato alla Ditta Piemonte Disgaggi Opere Speciali s.r.l. 
Approvazione Certificato di Regolare esecuzione del Servizio . Codice CIG 
8103721A1D CUP J57E18000030008 
 

 
Premesso che: 
con Determinazione Dirigenziale n. 930 del 06.12.2019 è stato affidato ex art. 36, comma 2, lett b), 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta Piemonte Disgaggi Opere Speciali s.r.l. con sede in Corso 
Duca degli Abruzzi, 6 Torino (TO), P.IVA 11108280014, il servizio di pulizia versante e verifica reti 
presso l’immobile Villa San Remigio in Verbania Pallanza. (Codice CIG 8103721A1D, CUP 
J57E18000030008) per l’importo di Euro 68.900,00 oltre iva (22%) per Euro 15.158,00 e così per 
complessivi Euro 84.058,00, di cui al contratto Rep. n. 19 del 23/01/2020; 
 
viste le verifiche concluse in data 4 dicembre 2019 con esito positivo mediante il sistema Avcpass; 
 
visto il verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in data 9.12.2019, con durata prevista di 45 giorni; 
 
visto il Verbale di Sospensione in data 13.12.2019; 
 
visto il Verbale di Ripresa in data 7.1.2020 con termine stabilito nel 15.02.2020; 
 
visto il Certificato di ultimazione del servizio in data 19/02/2020, con il quale il DEC, ing. Roberto 
Regaldo dichiara che le attività sono state regolarmente e completamente eseguite entro il termine 
utile stabilito del 15.02.2020; 
 
visto il Certificato di regolare esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 102 c.2 del D.Lgs 0/2016 
emesso in data 04.05.2020 dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto e confermato dal 
Responsabile del Procedimento. 



Pag 2 di 5 

 
Dato che con nota prot. 85286 del 2.12.2019 l’Appaltatore comunicava l’adozione da parte della 
Prefettura di Torino dell’informazione interdittiva antimafia n.196489 del 14.11.2019 nei confronti 
della Società disponendo la sua cancellazione dalla white list e che con nota prot. 86112 del 
05.12.2019 inoltrava alla Scrivente la richiesta documentata di aggiornamento esito dell’informativa 
antimafia inoltrata alla Prefettura di Torino in cui dichiarava di aver compiuto ed intrapreso idonee 
misure di self cleaning. 
 
Vista la nota prot. 9009/2016 Area 1 Bis ANT del 02.01.2020 con cui la Prefettura di Torino ha 
comunicato ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/90 l’avvio del procedimento amministrativo di 
riesame del provvedimento di diniego di iscrizione, conclusosi con esito positivo. 
 
Vista la nota prot. 9009/2016 Area 1 Bis ANT del 30.06.2020 – ns. prot. 45850 del 01.07.2020 - con 
cui la Prefettura di Torino comunicava il rinnovo dell’iscrizione dell’elenco della provincia di 
Torino (c.d. white list) della Ditta Piemonte Disgaggi Opere Speciali s.r.l. a far data dal 25.06.2020. 
 
Vista la D.G.R. n. 9-1028 del 21/02/2020 con la quale l’Ing. Sandra Beltramo è stata nominata 
Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro in sostituzione dell’Ing. Anna Maria 
Facipieri; 
 
vista la nota del Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio, Dott. Giovanni Lepri, prot. 15394/2020 
del 07/04/2020, con la quale incarica per le funzioni di Responsabile del Procedimento per appalti 
di lavori e servizi, ex art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Sandra Beltramo, tra cui anche per 
l’appalto in oggetto; 
 
verificata la regolarità contributiva mediane acquisizione del Durc relativo all’impresa Appaltatrice; 
 
dato atto che non risultano pervenute agli atti del Settore Tecnico Sicurezza e Ambienti di lavoro 
istanze di cessione crediti derivanti dall’appalto in esame; 
 
reputato quindi di potere ritenere ammissibile il Certificato di Regolare esecuzione del Servizio 
emesso in data 04/05/2020, conservato agli atti del procedimento, con il quale il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto Ing. Roberto Regaldo, funzionario della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, attesta che il 
servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 
 
dato atto che il predetto certificato è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza apporre osservazioni 
e/o riserve; 
 
atteso che sono state attestate dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto attività regolarmente 
eseguite e contabilizzate per l’importo complessivo di € 68.900,00 o.f.e. e che, dedotti gli acconti 
già corrisposti nel corso del servizio di che trattasi per € 63.879,00 o.f.e, risulta un credito pari ad € 
5.021,00 o.f.e. (6.125,62 o.f.i.); 
 
reputato di poter procedere alla liquidazione del saldo d’appalto all’impresa Appaltatrice 
subordinatamente alla presentazione della garanzia fideiussoria prevista all’art. 103, comma 6, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione dello stesso; 
 



Pag 3 di 5 

dato atto infine che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione, ai 
sensi dell’art. 1666, del codice civile; 
 
dato atto che alla spesa sopra specificata di € 6.125,62 o.f.c. si potrà far fronte con gli impegni n. 
8118 e n. 2983 del Capitolo 203903 del Bilancio 2020; 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con DGR n. 37-1051 
del 21 febbraio 2020 atteso che la presente determinazione in applicazione della L. 190/2012 s.m.i., 
è sottoposta al visto di legittimità del Direttore; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i."; 

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 



Pag 4 di 5 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture; 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ad oggetto "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017: visto di controllo del direttore; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di approvare, per quanto esposto in premessa, il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio 
emesso in data 04/05/2020, relativo all’esecuzione del servizio di pulizia versante e verifica reti 
presso l’immobile Villa San Remigio in Verbania Pallanza, affidato alla Ditta Piemonte Disgaggi 
Opere Speciali s.r.l. con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 6 Torino (TO), P.IVA 11108280014 
 
di dare atto che, nel suddetto certificato, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto attesta che il 
servizio è stato regolarmente eseguito e che il credito a favore dell’impresa sopra specificata risulta 
pari ad € 5.021,00 o.f.e.. 
 
di autorizzare pertanto, subordinatamente alla presentazione della garanzia ex art. 103, comma 6, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e presentazione della fattura, il pagamento della rata di saldo; 
 
di dare atto che alla spesa complessiva di € 6.125,62 o.f.c. si farà fronte con gli impegni n 8118 e n. 
2983 del Capitolo 203903 del Bilancio 2020; 
 
di dare atto che l’erogazione del saldo non costituisce presunzione di accettazione, ai sensi dell’art. 
1666 del Codice Civile; 
 
di dare atto infine che il predetto Certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla 
data di emissione dello stesso. 
 
La presente Determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
n. 22/2010; 
 
Si dispone, ai sensi dell’ art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 la pubblicazione sul sito della Regione 



Pag 5 di 5 

Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” della presente determinazione. 
 
Beneficiario: Piemonte Disgaggi Opere Speciali s.r.l. 
Importo: 6.125,62 o.f.e. 
Modalità di individuazione del Beneficiario: affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett b) 
Responsabile del Procedimento: Ing. Sandra BELTRAMO 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


